
ANO XLIII                   N.º 117            08/08/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 27 (VINTE E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP, CPTA.....................................................................................................................................................................15 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TCE, HUAP, GQI, SSN..................................................................................................................................................21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO I                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: N.º 23069.010250/13-91 
 
INSTRUMENTO: Contrato n.º 0050.0081276.13.2 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF e 
a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 
OBJETO: Execução, pela Universidade, sob regime de preço global, de serviços de “desenvolvimento 
de um sistema de apoio à decisão para problemas de planejamento e programação logística” de 
conformidade com os termos e condições nele estipulados e no Anexo I – Proposta, datada de 
12/12/2012.  
 
DATA: 08 de julho de 2013. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES,  Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora Presidente da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e LUIZ CLAUDIO MOREIRA PASCHOAL, Gerente de 
Distribuição, Logística e Transporte do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez 
de Mello – CENPES -  PETROBRAS. 

 
 

Publique-se 
 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 48.892 de 25 de março de 2013. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.077298/2013-80,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, o servidor ROBISON DE ANDRADE PINTO, do cargo de Técnico em 
Radiologia, matrícula SIAPE n.º 1580035, código de vaga 239394, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 28.02.2013, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.025 de 02 de abril de 2013. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.001898/2013-77,  

 
RESOLVE: 

 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto 3, ocupado pelo servidor CARLOS DIOGENES CORTES TOURINHO, matrícula SIAPE 
n.º 1569052, código de vaga 235236, a partir de 26.02.2013, tendo em vista a posse no cargo de 
Professor Adjunto, nesta Universidade, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da 
referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 49.406 de 16 de maio de 2013. 

    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.021227/2013-22,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, a servidora MARCIA CHALAÇA DAVID, do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1945803, código de vaga 238052, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 11.04.2013, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

PORTARIA N.º 49.407 de 16 de maio de 2013. 
    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.040977/2013-01,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, a servidora LEILA LISBOA SANTOS, do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1463324, código de vaga 233528, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 31.01.2013, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 49.483 de 21 de maio de 2013. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.077542/2013-12,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, a servidora MICHELE CABRAL BENCARDINI MOREAU, do cargo de 
Terapeuta Ocupacional, matrícula SIAPE n.º 1771583, código de vaga 866121, do Quadro Permanente 
desta Universidade, a partir de 20.03.2013, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.484 de 21 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.021452/2013-69,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, o servidor RAPHAEL PEÇANHA NEY FERREIRA, do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 1838893, código de vaga 866254, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 13.05.2013, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 49.647 de 20 de junho de 2013. 

    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.005645/2013-72,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, o servidor ALEX DA SILVA ALVES, do cargo de Professor do Magistério 
Superior – Adjunto 2, matrícula SIAPE n.º 1768762, código de vaga 872748, do Quadro Permanente 
desta Universidade, a partir de 22.05.2013, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
PORTARIA N.º 49.648 de 20 de junho de 2013. 

    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.030685/2013-52,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, a servidora SILVANA RAMOS FARIAS MORENO, do cargo de Professor 
do Magistério Superior – Adjunto 2, matrícula SIAPE n.º 1795775, código de vaga 235623, do Quadro 
Permanente desta Universidade, a partir de 02.05.2013, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 
11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 49.650 de 20 de junho de 2013. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.0005087/2013-45,  

 
RESOLVE: 

 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Analista 
Tecnologia da Informação ocupado pelo servidor GUSTAVO MORAES SOUZA, matrícula SIAPE 
n.º 1949203, código de vaga 338046, a partir de 06.05.2013, por ter sido empossado no cargo de 
Analista Judiciário, no Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua o 
parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.651 de 20 de junho de 2013. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.005453/2013-66,  

 
RESOLVE: 

 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor do 
Magistério Superior - Adjunto 1, ocupado pela servidora MICHELE CRISTINA SILVA MELO, 
matrícula SIAPE n.º 1530584, código de vaga 854679, a partir de 15.05.2013, tendo em vista a posse 
no cargo de Professor do Magistério Superior - Auxiliar, nesta Universidade, ressalvando o que 
preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 49.652 de 20 de junho de 2013. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.005050/2013-17,  

 
RESOLVE: 

 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Auxiliar em 
Administração, ocupado pela servidora TENESSE KELLY MORAES DE LIMA, matrícula SIAPE 
n.º 1732521, código de vaga 234168, a partir de 07.05.2013, tendo em vista a posse no cargo de 
Assistente em Administração, nesta Universidade, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 
20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.705 de 27 de junho de 2013. 
    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.021401/2013-37,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, o servidor MARCO ANTONIO BAZHUNI, do cargo de Professor do 
Magistério Superior – Assistente 01, matrícula SIAPE n.º 2439755, código de vaga 233833, do Quadro 
Permanente desta Universidade, a partir de 25.04.2013, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 
11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 49.706 de 27 de junho de 2013. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.021896/2013-02,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, o servidor PABLO FIGUEIRA DE FREITAS, do cargo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1948151, código de vaga 223442, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 02.06.2013, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
   

 
 

PORTARIA N.º 49.707 de 27 de junho de 2013. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.011347/2013-11,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, o servidor RONY DO ESPÍRITO SANTO BAPTISTA, do cargo de Técnico 
em Eletrônica, matrícula SIAPE n.º 1077006, código de vaga 239959, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 02.04.2013, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 49.833 de 18 de julho de 2013. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.078120/2013-56,  

 
RESOLVE: 

 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Contador, 
ocupado pelo servidor DIOGO SOUZA MENDES, matrícula SIAPE n.º 1572565, código de vaga 
863260, a partir de 19.06.2013, por ter sido empossado no cargo de Analista de Planejamento, Gestão 
e Infra-Estrutura em Propriedade Industrial, no Instituto Nacional da Propriedade Industrial - MDIC, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
   

 
 

PORTARIA N.º 49.834 de 18 de julho de 2013. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.021751/2013-01,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, o servidor OTAVIO LUIZ RODRIGUES JUNIOR, do cargo de Professor do 
Magistério Superior – Adjunto 6, matrícula SIAPE n.º 1210456, código de vaga 852661, do Quadro 
Permanente desta Universidade, a partir de 17.05.2013, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 
11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 49.835 de 18 de julho de 2013. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.030661/2013-01,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, o servidor RODRIGO CORREA GONÇALVES, do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1596914, código de vaga 901909, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 30.04.2013, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.836 de 18 de julho de 2013. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.078060/2013-71,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, o servidor WAGNER MONTEIRO DE SOUZA, do cargo de Técnico em 
Radiologia, matrícula SIAPE n.º 1882232, código de vaga 237029, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 10.05.2013, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 49.895 de 24 de julho de 2013. 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.031485/2012-36, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: MARCOS DE 
OLIVEIRA PINTO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 310523, CLAUDIO 
ROBERTO MARQUES GURGEL, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2051586 e 
ROBERTA ABREU GONÇALVES RIBEIRO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
139738, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 49.975 de 05 de agosto de 2013. 

 
EMENTA:  Prorrogação de prazo para conclusão dos 

trabalhos de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais; e 
    

Considerando os termos do Despacho PAD, datado de 21 de julho de 2013, do Presidente 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, WILSON DA COSTA SANTOS, referente ao 
processo nº 23069. 005732/2013-20; 
 

RESOLVE: 
 
I - Substituir o membro HAROLDO PINTO LEAL JÚNIOR, Administrador, matrícula SIAPE nº 
6387409, pelo servidor, CARLOS ALBERTO PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da 
Informação, matrícula SIAPE nº 304509, na Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 
 
II - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, designada 
através da Portaria nº 49.529, de 27 de maio de 2013, publicada no BS/UFF nº 077 de 28/05/2013, de 
conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
    

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 49.976 de 05 de agosto de 2013. 

 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
  

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 072314/2013-48, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, MARIA ALICE CHAVES NUNES DA COSTA, Professora do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1768244. 

     
 II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 

Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 

a) NATHALIA RAMOS DE MELO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1649949, como Presidente; 
 
b) RAQUEL PEREIRA DE SOUZA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1711825. 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
V - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 49.700, de 25 de junho de 2013, publicada no BS/UFF nº 
097, de 28/06/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, N.º 177 de 14 de junho de 2013. 
 

 
PROCESSO N.º: 23069.021605/2013-78 
 
INTERESSADO: ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO: DAP, em 13/06/2013                  
  
Em face do que consta no processo nº 23069.021605/2013-78, concedo a servidora ANA MARIA 
VENTURA DAS CHAGAS, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 630288, lotada no Departamento 
de Serviço Social de Niterói, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 07/05/2013, pelo 
prazo de 02 (dois) anos, nos termos do Art. 91, da Lei n° 8.112/90, alterada pela Medida Provisória nº 
2.225-45/2001 e Portaria Normativa nº 4 de 06/07/2012.                                                

   
Publique-se 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 # # # # # # 
 

 
 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, N.º 178 de 14 de junho de 2013. 

 
 
PROCESSO N.º: 23069.010622/2013-80 
 
INTERESSADO: JOSE KIMIO ANDO 

ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO: DAP, em 29/05/2013                    
 
Em face do que consta do processo nº 23069.010622/2013-80, concedo ao servidor JOSE KIMIO 
ANDO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1769550, lotado no Departamento de 
Engenharia de Produção, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 16/05/2013, pelo 
prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91, da Lei n° 8.112/90, alterada pela Medida Provisória nº 
2.225-45/2001 e Portaria Normativa nº 4 de 06/07/2012.  
  

Publique-se 
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
 # # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, N.º 179 de 14 de junho de 2013. 

 
 
PROCESSO N.º: 23069.041375/2013-63 
 
INTERESSADO: HERALDO PIMENTA BORGES FILHO 

ASSUNTO: Afastamento para Curso de Formação              
 
DECISÃO: GAR, em 16/05/2013                        
 
Em face do que consta no processo nº 23069.041375/2013-63, concedo ao servidor HERALDO 
PIMENTA BORGES FILHO, pertencente a categoria funcional de Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 1976606, lotado na Superintendência de Tecnologia da Informação, afastamento 
para Curso de Formação em virtude em concurso público nos Quadros Complementares de Oficiais da 
Marinha do Brasil (CP-QC/2012), no período de 15/04/2013 a 11/01/2014, optando pelo recebimento 
da bolsa do referido curso, conforme  Art. 14 da Lei nº 9.624 de 02.04.1998.ROBERTO DE SOUZA 
SALLES. Reitor  
 

Publique-se 
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, N.º 180 de 14 de junho de 2013. 
 
 
PROCESSO N.º: 23069.021695/2013-05 
 
INTERESSADO: MAGDA BAHIA SCHLEE DE BRITO FERNANDES 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO: DAP, em 13/06/2013                   
 
Em face do que consta do processo nº 23069.021695/2013-05, concedo a servidora MAGDA BAHIA 
SCHLEE DE BRITO FERNANDES, Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 1714797, lotada no 
Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir 
de 01/06/2013, pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91, da Lei n° 8.112/90, alterada pela 
Medida Provisória nº 2.225-45/2001 e Portaria Normativa nº 4 de 06/07/2012.  
                                                       

Publique-se 
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, N.º 244 de 19 de julho de 2013. 

 
 
PROCESSO N.º: 23069.0030746/2013-81 
 
INTERESSADO: MANOEL DE CARVALHO  
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO: DAP, em 15/07/2013                   
 
Em face do que consta do processo nº 23069.030746/2013-81, concedo ao servidor MANOEL DE 
CARVALHO, Professor do Magistério Superior – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 305730, lotado no 
Departamento Materno Infantil, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01/07/2013, 
pelo prazo de 03 (três) ano, nos termos do Art. 91, da Lei n° 8.112/90, alterada pela Medida Provisória 
nº 2.225-45/2001 e Portaria Normativa nº 4 de 06/07/2012.  
  

Publique-se 
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, N.º 300 de 02 de agosto de 2013. 

 
 
PROCESSO N.º: 23069.007321/2013-79 
 
INTERESSADO: RODRIGO PETARLI BRANDÃO 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO: DAP, em 02/08/2013                   
 
Em face do que consta do processo nº 23069.007321/2013-79, concedo ao servidor RODRIGO 
PETARLI BRANDÃO, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1657595, lotado 
na Coordenação do Curso de Graduação Ciência da Computação/Rio das Ostras, Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, a partir de 03/08/2013, pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do Art. 91, da Lei 
n° 8.112/90, alterada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001 e Portaria Normativa nº 4 de 
06/07/2012.  
  

Publique-se 
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, N.º 301 de 02 de agosto de 2013. 

 
 
PROCESSO N.º: 23069.022296/2013-53 
 
INTERESSADO: FELIPE PENA DE OLIVEIRA 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO: DAP, em 02/08/2013                   
 
Em face do que consta do processo nº 23069.022296/2013-53, concedo ao servidor FELIPE PENA 
DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior-Associado 1, matrícula SIAPE nº 1436438, lotado 
no Departamento de Comunicação Social, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 
01/08/2013, pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do Art. 91, da Lei n° 8.112/90, alterada pela 
Medida Provisória nº 2.225-45/2001 e Portaria Normativa nº 4 de 06/07/2012.  
  

Publique-se 
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, N.º 65 de 31 de julho de 2013. 

 
 
INTERESSADO: DANIELE PEREIRA DOS SANTOS MAGON e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
 Processo 23069.007830/2013-00 – DANIELE PEREIRA DOS SANTOS MAGON, Tradutor Interprete 
de Linguagem de Sinais, SIAPE 2041734. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 
10/07/2013. (Curso de Graduação em Letras, realizado na Universo, Niterói, RJ. Correlação direta. 
 
 Processo 23069.008373/2013-62 – IVANETE PAIVA VIEIRA, Técnico em Contabilidade, SIAPE 
1461033. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 23/07/2013. (Graduação em Letras, realizado 
na UFF, Niterói, RJ, concluído em 28 de março de 2013). Correlação direta. 
 
 Processo 23069.078274/2013-48 – RENATA RODRIGUES DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, 
SIAPE 2611994. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 04/07/2013. Curso de Graduação em 
Farmácia, realizado na Universo, Niterói, RJ (Curso de, concluído em 2012). Correlação direta. 
 
 Processo 23069.005065/2013-85 – TENESSE KELLY MORAES DE LIMA, Assistente em 
Administração, SIAPE 2732521. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento a partir de 07/05/2013. (Curso de 
Graduação em Psicologia, realizado na Universidade Estácio de Sá, Rio de Janeiro, RJ, concluído em 14 de 
março de 2013). Correlação direta. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão 
de Pessoas. 
 

Publique-se. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Divisão de Capacitação e Qualificação 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, N.º 66 de 31 de julho de 2013. 

 
 
INTERESSADO: JUSSARA MOORE DE FIGUEIREDO e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Defiro a alteração de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº 574/2006 e da Lei 
12.772/2012. 
 
 Processo 23069.022486/2013-71 – JUSSARA MOORE DE FIGUEIREDO, 
Bibliotecário/documentalista, SIAPE 6302765. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% 
(cinqüenta e dois por cento) a partir de 09/07/2013. (Mestrado Profissional em Sistemas de Gestão, 
realizado na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ, concluído em 2012). Correlação direta. 
 
 Processo 23069.008032/2013-97 – VICTOR DA SILVA MARGALLO, Médico/Área SIAPE 
1560834. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 
16/07/2013. (Mestrado em Medicina, realizado na Universidade do Federal do Rio de Janeiro, Rio de 
Janeiro, RJ, concluído em 2013). Correlação direta. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-
Reitora de Gestão de Pessoas. 
 

Publique-se. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Divisão de Capacitação e Qualificação 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 24 de 02 de agosto de 2013. 

 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores CARLOS HENRIQUE COSTA GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 
308093, MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA, matrícula SIAPE nº 2308563, JANINE 
DOMINGOS VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1611926, e a Técnico-Administrativa CARMEN LÚCIA 
PINHEIRO ALVES OLIVIER, matrícula SIAPE nº 305363, como Secretária, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, com vistas à apuração dos fatos contidos no 
processo nº 23069.011815/2013-58. 
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

FERNANDO BENEDICTO MAINIER 
Diretor da Escola de Engenharia 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 034 de 31 de julho de 2013. 

 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 416-Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 1626 - Ouvidoria 
 

MATRÍCULA NOME CARGO 
308277 ALMIR DA COSTA MOREIRA ENFERMEIRO-ÁREA 
306242 ROSANE DE SOUZA RODRIGUES PSICÓLOGO-ÁREA 
312155 GLÓRIA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 035 de 31 de julho de 2013. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 416-Hospital 

Universitário Antônio Pedro, para a UORG 504 – SF/HU SEÇÃO DE FATURAMENTO 
 
MATRÍCULA NOME CARGO 

1850075 JOSÉ WILSON RIBEIRO DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
305440 JOÃO JOSÉ RIBEIRO ENFERMEIRO-ÁREA 
78477 MARISA MURAD MÉDICO-ÁREA 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 036 de 31 de julho de 2013. 

 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 1399-Hospital 
Universitário Antônio Pedro, para a UORG 492 – SN/HU SERVIÇO DE NUTRIÇÃO 
 
MATRÍCULA NOME CARGO 

1974755 ANA PAULA AZEVEDO DE MATTOS NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO 
2802384 GLÓRIA PETRUNGARO NOVELLO NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 038 de 31 de julho de 2013. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 1399-Hospital 
Universitário Antônio Pedro, para a UORG 482 – SPC/HU SERVIÇO DE PATOLOGIA CLÍNICA. 

 
MATRÍCULA NOME CARGO 

1969068 MIGUEL ANGELO MOREIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 
1976038 SUZANA DOS SANTOS VAZ TECNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 41 de 31 de julho de 2013. 

 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar no Siape a lotação dos servidores abaixo relacionados da UORG 416 -Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 1631 – Gerência de Tecnologia da Informação. 

 
MATRÍCULA NOME CARGO 

1512549 ITALO FERREIRA PORTINHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
1510830 RODRIGO PAULA CAMPOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
304601 MARINETE DOS SANTOS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

1063273 RAPHAEL RUIZ MARTINS COPEIRO 
7303201 JOÃO LUIZ FERNANDES ENGENHEIRO-ÁREA 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 07 de 10 de julho de 2013. 
 
 

EMENTA: Trata da designação de Docentes do 
Departamento de Química Inorgânica para 
integrar Banca Examinadora de Professor 
Substituto. 

 
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, matrícula SIAPE 
0304372-9, ELUZIR PEDRAZZI CHACON, matrícula SIAPE 0310558, e JOSÉ MÁRCIO 
SIQUEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE 0311425-1 como membros efetivos da Banca Examinadora 
para Seleção Simplificada para Professor Substituto, cabendo ao primeiro a presidência da banca, e as 
Professoras MÉRI DOMINGOS VIEIRA, matrícula SIAPE nº 0302929, e CÉLIA MACHADO 
RONCONI, matrícula SIAPE nº 154984-7, como membros suplentes da referida banca 
 
2. A função de membro de Banca Examinadora para Professor Substituto não corresponde à função 
gratificada (FG) ou cargo de direção (CD). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CARLOS BAUER BOECHAT 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 007 de 29 de julho de 2013. 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação do projeto de pesquisa “Terra e Trabalho: Trabalho Escravo 
Contemporâneo e as Políticas de Geração de Emprego e Renda” da Professora MARCELA SOARES 
SILVA (SIAPE - 2581036). 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA (SIAPE- 1106420-9) - Presidente 
- GIUSEPPINA ROSARIA DE GRAZIA (SIAPE- 171069)  
- LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO (SIAPE- 1109970-3) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

MIRIAM FÁTIMA REIS 
Chefe do Departamento de Serviço Social 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 008 de 29 de julho de 2013. 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora GIUSEPPINA 
ROSARIA DE GRAZIA (SIAPE - 1710697) de Adjunto II para Adjunto III. 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- NÍVIA VALENÇA BARROS (SIAPE- 0310756-5) - Presidente 
- ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO (SIAPE- 0310616-0)  
- LUCI FARIA PINHEIRO (SIAPE-2420144) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

MIRIAM FÁTIMA REIS 
Chefe do Departamento de Serviço Social 

 # # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 009 de 29 de julho de 2013. 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de projeto de pesquisa “Retratos da Violência – Um olhar sobre 
a rede de atendimento a crianças e adolescentes vítimas de violência no município de Niterói – RJ”, da 
Professora NÍVIA VALENÇA BARROS (SIAPE -0310756-5). 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- RODRIGO SILVA LIMA (SIAPE- 3534321)  
- LUCI FARIA PINHEIRO (SIAPE- 2420144 )  
- DEISE GONÇALVES NUNES (SIAPE- 0310468-0) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

MIRIAM FÁTIMA REIS 
Chefe do Departamento de Serviço Social 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 010 de 29 de julho de 2013. 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de projeto de pesquisa “Violência Silenciada – Criança e 
adolescente”, da Professora NÍVIA VALENÇA BARROS (SIAPE -0310756-5). 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- RODRIGO SILVA LIMA (SIAPE- 3534321)  
- LUCI FARIA PINHEIRO (SIAPE- 2420144)  
- DEISE GONÇALVES NUNES (SIAPE- 0310468-0) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

MIRIAM FÁTIMA REIS 
Chefe do Departamento de Serviço Social 

 # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 117 08/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 011 de 29 de julho de 2013. 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de projeto de extensão “Formação de Agentes Sociais de Defesa 
de Direitos Humanos”, da Professora NÍVIA VALENÇA BARROS (SIAPE -0310756-5). 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- TATIANA DAHMER PEREIRA (SIAPE- 1168050) 
- LUCI FARIA PINHEIRO (SIAPE- 2420144)  
- GIUSEPPINA ROSARIA DE GRAZIA (SIAPE- 1710697) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

MIRIAM FÁTIMA REIS 
Chefe do Departamento de Serviço Social 

 # # # # # # 
 


